
Programma annuale della scuola dell'infanzia
2016/2017

Risultanze finali della quota per il personale e finanziamenti
integrativi spettanti/restituzioni per i Comuni/Unioni di Comuni

Delibera n. 1874 del 16/11/2017

L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e ss. mm. ed i. - Presa d''atto risultanze finali della quota per il personale
delle scuole dell''infanzia provinciali per l''anno scolastico 2016/2017 e determinazione dei
finanziamenti integrativi spettanti/restituzioni per i Comuni/Unioni di Comuni.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1874 Prot. n. 30/2017-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e ss. mm. ed i. - Presa d'atto risultanze finali della quota per il personale
delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017 e determinazione dei finanziamenti
integrativi spettanti/restituzioni per i Comuni/Unioni di Comuni.
Il giorno 16 Novembre 2017 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE SOST. MILENA CESTARI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S167-00138
Pag 1 di 6 
Premesso che con deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016, la Giunta provinciale ha approvato, ai sensi
della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, il Programma annuale per l'anno
scolastico 2016/2017 relativo alle scuole dell'infanzia.
Per l'anno scolastico 2016/2017 e' stato confermato il nuovo modello di finanziamento, anche per i
Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali introdotto dall'a.s.
2015/2016, che prevede un meccanismo definibile a "budget", distinto in due macro aggregati:
"quota per il personale" e "quota per la struttura". La "quota per il personale" si riferisce alle spese
obbligatorie per il personale non insegnante e prevede la copertura totale in sede di rendicontazione delle
spese autorizzate e sostenute, la "quota struttura" è relativa alle spese correnti di funzionamento generale,
didattico, amministrativo e di piccola manutenzione e si individua come contributo omnicomprensivo e
finale. Le disposizioni prevedono in particolare che qualora in sede di rendicontazione si evidenzino degli
avanzi della quota struttura questi possano rimanere a disposizione per l'anno scolastico successivo per far



fronte a spese impreviste o spese di investimento nel rispetto della normativa sugli equilibri di bilancio (legge
24 dicembre 2012, n.
243).
Il citato provvedimento fa obbligo ai Comuni/Unioni di Comuni di presentare la documentazione di
rendicontazione entro il 31 gennaio 2018.
Con deliberazione n. 815 di data 26 maggio 2017, per allinearsi a quanto stabilito dalle diposizioni previste
dal D.Lgs. 118/2011 e dalla Legge 243/2012, è stato disposto di anticipare al 30
settembre 2017 la scadenza per la presentazione da parte dei Comuni/Unioni di Comuni del rendiconto dei
finanziamenti assegnati per l'a.s. 2016/2017.
Con deliberazione n. 1274 di data 11 agosto 2017 sono state modificate/specificate nel modello di
finanziamento a budget per i Comuni/Unioni di Comuni le diposizioni di cui all'Allegato C), quale parte
integrante e sostanziale della deliberazione della Giunta provinciale n.
971 di data 13 giugno 2016.
Viste le circolari del Servizio infanzia e istruzione del primo grado prot. n. 341723 di data 20
giugno 2017 e prot. n. 376090 di data 06 luglio 2017 con le quali sono state inviate ai Comuni/Unioni dei
Comuni le disposizioni relative alla presentazione del rendiconto per l'a.s.
2016/2017.
Nell'esame della documentazione pervenuta sono state riscontrate alcune criticità: in particolare, ritardi
registrati sulla tempistica di inoltro da parte dei Comuni/Unioni di Comuni;
necessità da parte della struttura di plurimi correttivi sulla documentazione fornita per difformità
rispetto alla banca dati provinciale; ulteriori adempimenti per la riapprovazione dei provvedimenti da parte
degli organi comunali competenti.
Ciò premesso con il presente provvedimento si elaborano i rendiconti delle risultanze finali presentati dei
Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017 per la sola
quota a budget "quota per il personale" in quanto è solo per questa quota che in base al nuovo modello di
finanziamento a budget si prevede o la restituzione se la spesa risulta inferiore o un finanziamento integrativo
qualora la spesa sia superiore; i Comuni/Unioni di Comuni potranno così disporre delle informazioni
necessarie al fine di adeguare il proprio bilancio entro il 30 novembre 2017. L'approvazione della presa d'atto
delle risultanze finali della quota a budget "quota per la struttura", che non comporta secondo il nuovo
modello di finanziamento nè restituzione nè finanziamenti aggiuntivi, si propone di rinviarla in relazione alla
RIFERIMENTO : 2017-S167-00138
Pag 2 di 6 
messa a punto della documentazione da parte dei Comuni/Unioni di Comuni.
Dall'esame finale dei rendiconti dell'anno scolastico 2016/2017 presentati dai Comuni/Unioni di Comuni sedi
di scuole dell'infanzia provinciali, risulta che:
- alcuni Comuni hanno presentato la documentazione in ritardo rispetto ai termini previsti. Si ritiene di poter
accettare la documentazione presentata, accogliendo le motivazioni indicate,
concedendo la proroga in sanatoria della scadenza del termine del 30 settembre 2017 ai seguenti Comuni:
Comune di Isera (rendiconto inviato in data 23 ottobre 2017), Comune di Mori (rendiconto inviato in data 3
ottobre 2017) Comune di Nogaredo (rendiconto inviato in data 6
ottobre 2017), Comune di Fai della Paganella (rendiconto inviato in data 24 ottobre 2017) e Comune di
Cimone (rendiconto inviato in data 9 novembre 2017);
- dopo aver effettuato le compensazioni di spesa tra una scuola e l'altra nei Comuni/Unioni di Comuni sedi di
più scuole dell'infanzia provinciali i finanziamenti spettanti per le spese obbligatorie del personale non
insegnante sostenute, sono superiori alle assegnazioni disposte per un importo pari a euro 655.075,68;
- il minore contributo provinciale spettante ai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia
provinciali da restituire alla Provincia per spese obbligatorie del personale non insegnante è pari a euro
98.694,36.
Il finanziamento integrativo da assegnare pari a euro 655.075,68, come riportato nell'Allegato 1) colonna C)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, trova copertura con il fondo di riserva di cui al
punto 21 del dispositivo della deliberazione n. 936 di data 16 giugno 2017, come modificato con il punto 9
del dispositivo della deliberazione n. 1330 di data 25 agosto 2017 e il punto 1 del dispositivo della
deliberazione n. 1704 di data 20 ottobre 2017,



prenotato sul capitolo 250550/003 dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione n. 2012029-001) la cui
disponibilità residua dopo l'assunzione del presente provvedimento è pari ad euro 2.788.924,32.
Si propone di ridurre del medesimo importo la sopracitata prenotazione fondi rendendo così
disponibile la somma sul capitolo per riprogrammare le assegnazioni nell'ambito del Programma annuale
dell'a.s. 2017/2018 a favore degli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate o delle loro Associazioni;
Il finanziamento non utilizzato è oggetto di recupero con imputazione nel seguente modo:
- di accertare e imputare sul capitolo 121350 dell'esercizio finanziario 2017 per l'importo complessivo di euro
98.694,36 per le singole quote e per i Comuni/Unioni di Comuni come riportati nell'Allegato 1) colonna B)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; le somme andranno restituite sul conto corrente
intestato alla Provincia autonoma di Trento presso il Tesoriere Capofila Unicredit S.p.A. Agenzia Trento
Galilei - Via Galileo Galilei, n. 1, 38122 Trento - IBAN
IT12S0200801800000003774828;
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm ed i.;
- vista le deliberazioni della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 e s.m. ed i.;
- vista le deliberazioni della Giunta provinciale n. 936 di data 16 giugno 2017 e s.m. ed i.;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1327 di data 5 agosto 2016 e s.m.i. e n. 288 di data 23
febbraio 2017
RIFERIMENTO : 2017-S167-00138
Pag 3 di 6 
- vista la documentazione presentata dai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali
relativa alle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 32 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga in sanatoria del termine previsto del 30
settembre 2017 per la presentazione del rendiconto delle assegnazioni ricevute per il Programma annuale
relativo all'anno scolastico 2016/2017 per le scuole dell'infanzia provinciali al Comune di Isera, al Comune di
Mori, al Comune di Nogaredo, al Comune di Fai della Paganella e al Comune di Cimone;
2. di riconoscere, per quanto espresso in premessa, per il Programma annuale relativo all'anno scolastico
2016/2017, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 971 di data 13
giugno 2016 e s. m. ed i., ai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali un
finanziamento integrativo della quota a budget "quota per il personale" relativo alle maggiori spese
obbligatorie per il personale non insegnante per un importo complessivo di euro 655.075,68, come riportato
nella colonna C) dell'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di euro 655.075,68, come specificato in premessa e come riportato nella colonna C)
dell'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul capitolo 250550/003
dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione n. 2012029-001), di cui al punto 21 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 936 di data 16 giugno 2017, come modificato con deliberazioni n.
1330 di data 25 agosto 2017 e n. 1704 di data 20
ottobre 2017, relativa al fondo di riserva la cui disponibilità residua dopo l'assunzione del presente
provvedimento è pari ad euro 2.788.924,32;
4. di ridurre la prenotazione fondi in relazione al punto 3. dell'importo di euro 2.788.924,32
(prenotazione n. 2012029-001) sul capitolo 250550/003 dell'esercizio finanziario 2017 disposta con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1704 di data 20 ottobre 2017, rendendo così
disponibile l'importo sul capitolo per riprogrammare le assegnazioni nell'ambito del Programma annuale
dell'a.s. 2017/2018 a favore degli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate o delle loro Associazioni;
5. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
6. di accertare e imputare sul capitolo 121350 dell'esercizio finanziario 2017 per l'importo complessivo di



euro 98.694,36 per le singole quote e per i Comuni/Unioni di Comuni e come riportato nella colonna B)
dell'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; le somme andranno
restituite sul conto corrente intestato alla Provincia autonoma di Trento presso il Tesoriere Capofila Unicredit
S.p.A. Agenzia Trento Galilei - Via Galileo Galilei, n. 1, 38122 Trento - IBAN
IT12S0200801800000003774828;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00138
Pag 4 di 6 
7. di dare atto che l'erogazione delle somme concesse ai Comuni/Unioni di Comuni, sedi di scuole
dell'infanzia provinciali, di cui al punto 2) avviene da parte di Cassa del Trentino S.p.A.
secondo le modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1327 di data 5
agosto 2016 e s.m.i.;
8. di assegnare a Cassa del Trentino S.p.A. - C.F. 01948600224 - l'importo di euro 655.075,68;
9. di rinviare l'approvazione da parte della Giunta provinciale della presa d'atto delle risultanze finali per la
quota a budget "quota per la struttura" in relazione al perfezionamento e invio della documentazione corretta
da parte dei Comuni/Unioni di Comuni;
10. di notificare il presente provvedimento ai Comuni/unioni di Comuni al fine di adottare i conseguenti atti
ivi compresa la restituzione al bilancio provinciale delle somme eventualmente dovute;
11. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00138
Pag 5 di 6 MP - MIS - MG 
Adunanza chiusa ad ore 10:35
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


